PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE PAULA                                                          Edital de Abertura – Concurso Público nº 01/2023

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                                                                                        e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.                                                                          2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE PAULA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

EDITAL N° 01/2023

O Sr. Marcos André Aguzzolli, Prefeito Municipal de São Francisco de Paula, no uso das atribuições legais, torna público
que estarão abertas, a contar da data de publicação do Edital de Abertura, as inscrições para realização de Concurso
Público que será executado mediante a coordenação técnico-administrativa da Fundação Universidade Empresa de
Tecnologia e Ciências – FUNDATEC e destinado ao provimento de cargos públicos e formação de Cadastro Reserva
(CR), com ingresso pelo regime jurídico-administrativo estatutário, o qual reger-se-á pela Lei Orgânica do Município, o
Estatuto dos Servidores Municipais e demais legislações vigentes pertinentes ao quadro de cargos referido neste
Concurso Público, certame que observará o disposto no Decreto Municipal n° 2.335/2022 e demais regramentos
pertinentes, além do estatuído nesse Edital de Abertura.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

O Concurso Público será composto das seguintes etapas:

- Prova Teórico-Objetiva para todos os cargos;

- Prova de Redação para os candidatos no cargo de Oficial Administrativo;

- Prova Discursiva para os candidatos no cargo de Analista Jurídico;

- Prova de Títulos para os candidatos aprovados na Prova Discursiva para o cargo de Analista Jurídico; para os
candidatos aprovados na Prova Teórico-Objetiva nos cargos de Agente Comunitário de Saúde, Agente de Combate
às Endemias e demais cargos de Nível Superior;

- Prova Prática para os candidatos classificados na Prova Teórico-Objetiva no cargo de Operador de Máquinas.

1.1 DO QUADRO DEMONSTRATIVO

1.1.1 As ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS encontram-se no Anexo I, sendo parte integrante deste Edital.

Cód. Cargo Escolaridade exigida e outros requisitos
Vagas

e/ou CR

Carga
Horária

Semanal

Vencimento
Básico

(R$)

NÍVEL SUPERIOR COMPLETO

01 Analista Jurídico
Ensino Superior Completo de Bacharel em
Direito.

01 40 horas R$ 3.807,90

02
Auditor Fiscal da
Receita Municipal

Ensino Superior Completo de Bacharel em
Administração, ou Ciências Contábeis, ou
Economia ou Direito.

01 40 horas R$ 3.807,90

03 Médico ESF
Ensino Superior Completo em Medicina e
registro no respectivo Conselho Regional de
Classe.

05 40 horas R$ 16.000,10

04

Professor – Anos
Finais do Ensino
Fundamental –
Artes

Licenciatura, de Graduação Plena, na
disciplina específica ou formação superior
em área correspondente e formação
pedagógica nos termos do art. 63 da Lei nº
9.394/96 e demais legislações vigentes.

CR 20 horas R$ 2.502,45

05

Professor – Anos
Finais do Ensino
Fundamental –
Ciências

Licenciatura, de Graduação Plena, na
disciplina específica ou formação superior
em área correspondente e formação

CR 20 horas R$ 2.502,45

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE PAULA                                                          Edital de Abertura – Concurso Público nº 01/2023

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                                                                                        e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.                                                                          3

pedagógica nos termos do art. 63 da Lei nº
9.394/96 e demais legislações vigentes.

06

Professor – Anos
Finais do Ensino
Fundamental –
Educação Física

Licenciatura, de Graduação Plena, na
disciplina específica ou formação superior
em área correspondente e formação
pedagógica nos termos do art. 63 da Lei nº
9.394/96 e demais legislações vigentes; e
registro no respectivo Conselho Regional de
Classe, conforme Lei nº 9.696/98.

CR 20 horas R$ 2.502,45

07

Professor – Anos
Finais do Ensino
Fundamental –
Geografia

Licenciatura, de Graduação Plena, na
disciplina específica ou formação superior
em área correspondente e formação
pedagógica nos termos do art. 63 da Lei nº
9.394/96 e demais legislações vigentes.

CR 20 horas R$ 2.502,45

08

Professor – Anos
Finais do Ensino
Fundamental –
História

Licenciatura, de Graduação Plena, na
disciplina específica ou formação superior
em área correspondente e formação
pedagógica nos termos do art. 63 da Lei nº
9.394/96 e demais legislações vigentes.

CR 20 horas R$ 2.502,45

09

Professor – Anos
Finais do Ensino
Fundamental –
Inglês

Licenciatura, de Graduação Plena, na
disciplina específica ou formação superior
em área correspondente e formação
pedagógica nos termos do art. 63 da Lei nº
9.394/96 e demais legislações vigentes.

CR 20 horas R$ 2.502,45

10

Professor – Anos
Finais do Ensino
Fundamental –
Letras/Português

Licenciatura, de Graduação Plena, na
disciplina específica ou formação superior
em área correspondente e formação
pedagógica nos termos do art. 63 da Lei nº
9.394/96 e demais legislações vigentes.

CR 20 horas R$ 2.502,45

11

Professor – Anos
Finais do Ensino
Fundamental –
Matemática

Licenciatura, de Graduação Plena, na
disciplina específica ou formação superior
em área correspondente e formação
pedagógica nos termos do art. 63 da Lei nº
9.394/96 e demais legislações vigentes.

CR 20 horas R$ 2.502,45

12
Professor – Anos
Iniciais do Ensino
Fundamental

Licenciatura, de Graduação Plena, em
Pedagogia.

CR 20 horas R$ 2.502,45

13

Professor –
Atendimento
Educacional
Especializado

Licenciatura, de Graduação Plena, em
Educação Especial ou Licenciatura Plena na
área de Educação e Curso de Especialização
em Educação Especial – AEE com carga
horária mínima de 360h (trezentas e
sessenta horas).

01 20 horas R$ 2.502,45

14
Professor –
Educação Infantil

Licenciatura, de Graduação Plena, em
Pedagogia.

07 20 horas R$ 2.502,45

15 Psicólogo

Ensino Superior Completo em Bacharel em
Psicologia e registro no respectivo Conselho
Regional de Classe.

CR 40 horas R$ 7.613,90

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE PAULA                                                          Edital de Abertura – Concurso Público nº 01/2023

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                                                                                        e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.                                                                          4

NÍVEL TÉCNICO COMPLETO

16
Técnico em
Enfermagem

Ensino Médio Completo, Curso Técnico em
Enfermagem e registro no respectivo
Conselho Regional da Classe.

CR 40 horas R$ 2.502,45

NÍVEL MÉDIO COMPLETO

17

Agente
Comunitário de
Saúde – Microárea
Rincão

Ensino Médio Completo, residir na microárea
onde irá atuar desde a publicação do Edital
de Abertura, e obter aprovação no Curso de
Qualificação Básica para Formação de
Agente Comunitário de Saúde.

02 + CR 40 horas R$ 2.640,00

18

Agente
Comunitário de
Saúde – Microárea
Santa Isabel

Ensino Médio Completo, residir na microárea
onde irá atuar desde a publicação do Edital
de Abertura, e obter aprovação no Curso de
Qualificação Básica para Formação de
Agente Comunitário de Saúde.

03 + CR 40 horas R$ 2.640,00

19

Agente
Comunitário de
Saúde – Microárea
Campo do Meio

Ensino Médio Completo, residir na microárea
onde irá atuar desde a publicação do Edital
de Abertura, e obter aprovação no Curso de
Qualificação Básica para Formação de
Agente Comunitário de Saúde

01 + CR 40 horas R$ 2.640,00

20

Agente
Comunitário de
Saúde – Microárea
Cipó

Ensino Médio Completo, residir na microárea
onde irá atuar desde a publicação do Edital
de Abertura, e obter aprovação no Curso de
Qualificação Básica para Formação de
Agente Comunitário de Saúde

02 + CR 40 horas R$ 2.640,00

21

Agente
Comunitário de
Saúde – Microárea
Britadeira

Ensino Médio Completo, residir na microárea
onde irá atuar desde a publicação do Edital
de Abertura, e obter aprovação no Curso de
Qualificação Básica para Formação de
Agente Comunitário de Saúde

02+CR 40 horas R$ 2.640,00

22

Agente
Comunitário de
Saúde – Microárea
Central

Ensino Médio Completo, residir na microárea
onde irá atuar desde a publicação do Edital
de Abertura, e obter aprovação no Curso de
Qualificação Básica para Formação de
Agente Comunitário de Saúde

CR 40 horas R$ 2.640,00

23

Agente
Comunitário de
Saúde – Microárea
Pedra Branca

Ensino Médio Completo, residir na microárea
onde irá atuar desde a publicação do Edital
de Abertura, e obter aprovação no Curso de
Qualificação Básica para Formação de
Agente Comunitário de Saúde.

CR 40 horas R$ 2.640,00

24

Agente
Comunitário de
Saúde – Microárea
Cazuza Ferreira

Ensino Médio Completo, residir na microárea
onde irá atuar desde a publicação do Edital
de Abertura, e obter aprovação no Curso de
Qualificação Básica para Formação de
Agente Comunitário de Saúde.

1 + CR 40 horas R$ 2.640,00

25

Agente
Comunitário de
Saúde – Microárea
Colônias

Ensino Médio Completo, residir na microárea
onde irá atuar desde a publicação do Edital
de Abertura, e obter aprovação no Curso de
Qualificação Básica para Formação de
Agente Comunitário de Saúde.

2 + CR 40 horas R$ 2.640,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE PAULA                                                          Edital de Abertura – Concurso Público nº 01/2023

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                                                                                        e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.                                                                          5

26

Agente
Comunitário de
Saúde – Microárea
Juá

Ensino Médio Completo, residir na microárea
onde irá atuar desde a publicação do Edital
de Abertura, e obter aprovação no Curso de
Qualificação Básica para Formação de
Agente Comunitário de Saúde.

1 + CR 40 horas R$ 2.640,00

27

Agente
Comunitário de
Saúde – Microárea
Lajeado Grande

Ensino Médio Completo, residir na microárea
onde irá atuar desde a publicação do Edital
de Abertura, e obter aprovação no Curso de
Qualificação Básica para Formação de
Agente Comunitário de Saúde

2 + CR 40 horas R$ 2.640,00

28

Agente
Comunitário de
Saúde – Microárea
Pedra Lisa e
Campestre

Ensino Médio Completo, residir na microárea
onde irá atuar desde a publicação do Edital
de Abertura, e obter aprovação no Curso de
Qualificação Básica para Formação de
Agente Comunitário de Saúde.

CR 40 horas R$ 2.640,00

29

Agente
Comunitário de
Saúde – Microárea
Recosta e José
Velho

Ensino Médio Completo, residir na microárea
onde irá atuar desde a publicação do Edital
de Abertura, e obter aprovação no Curso de
Qualificação Básica para Formação de
Agente Comunitário de Saúde

1 + CR 40 horas R$ 2.640,00

30

Agente
Comunitário de
Saúde – Microárea
Rincão dos Kroeff

Ensino Médio Completo, residir na microárea
onde irá atuar desde a publicação do Edital
de Abertura, e obter aprovação no Curso de
Qualificação Básica para Formação de
Agente Comunitário de Saúde.

2 + CR 40 horas R$ 2.640,00

31

Agente
Comunitário de
Saúde – Microárea
Salto

Ensino Médio Completo, residir na microárea
onde irá atuar desde a publicação do Edital
de Abertura, e obter aprovação no Curso de
Qualificação Básica para Formação de
Agente Comunitário de Saúde

CR 40 horas R$ 2.640,00

32

Agente
Comunitário de
Saúde – Microárea
Tainhas

Ensino Médio Completo, residir na microárea
onde irá atuar desde a publicação do Edital
de Abertura, e obter aprovação no Curso de
Qualificação Básica para Formação de
Agente Comunitário de Saúde.

CR 40 horas R$ 2.640,00

33

Agente
Comunitário de
Saúde – Microárea
Várzea do Cedro

Ensino Médio Completo, residir na microárea
onde irá atuar desde a publicação do Edital
de Abertura, e obter aprovação no Curso de
Qualificação Básica para Formação de
Agente Comunitário de Saúde.

CR 40 horas R$ 2.640,00

34
Agente de
Combate à
Endemias

Ensino Médio Completo, e aprovação no
Curso de Qualificação Básica para Formação
de Agente de Combate a Endemias.

01 40 horas R$ 2.640,00

35 Cuidador
Ensino Médio Completo na modalidade
Magistério/Normal.

08 40 horas R$ 2.502,45

36 Fiscal  Ensino Médio Completo. CR 40 horas R$2.720,84

37
Oficial
Administrativo

Ensino Médio Completo. 03 40 horas R$ 2.502,45

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE PAULA                                                          Edital de Abertura – Concurso Público nº 01/2023

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                                                                                        e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.                                                                          6

NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO

38
Operador de
Máquinas

Mínimo 5º ano ou 4ª série do Ensino
Fundamental e CNH categoria mínima C.

10 40 horas R$2.720,84

39 Operário
Mínimo 5º ano ou 4ª série do Ensino
Fundamental.

07 40 horas R$ 1.305,35

1.2 DOS BENEFÍCIOS

1.2.1 Vale-alimentação no valor de R$ 279,73, conforme Lei Nº2.451/2019 e Decreto 2.369/2023.

2. DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS

2.1 DAS VAGAS E DA FORMAÇÃO DE CADASTRO

2.1.1 Os candidatos aprovados para as vagas anunciadas neste Edital serão chamados segundo as necessidades do
Município de São Francisco de Paula. Os demais candidatos formarão um cadastro reserva cuja nomeação estará
condicionada à liberação e/ou à criação futura de vagas no prazo de validade deste Concurso Público.

2.1.2 O preenchimento das vagas e a utilização do cadastro reserva obedecerão, rigorosamente, a ordem de
classificação final publicada no Edital de Homologação do Resultado Final do Concurso Público, respeitado o
preenchimento das vagas por acesso universal e por cotas de pessoa com deficiência.

2.1.3 Nos casos em que não há vagas reservadas para admissão ou nomeação imediata para candidatos com deficiência
em razão do quantitativo oferecido, o percentual mínimo de reserva será observado na hipótese de aproveitamento de
vagas remanescentes e na formação de cadastro de reserva.

2.2 DA RESERVA DE VAGAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – PCD

2.2.1 É assegurado às pessoas com deficiência 5% (cinco por cento) das vagas existentes e das futuras, desde que haja
compatibilidade entre as atribuições do cargo pretendido e a deficiência que possuem, conforme disposto.

2.2.1.1  Caso a aplicação do percentual de que trata o item anterior resulte em número fracionado, este deverá ser
elevado até o primeiro número inteiro subsequente.

2.2.1.2 O percentual mínimo de reserva será observado na hipótese de aproveitamento de vagas remanescentes e na
formação de cadastro reserva.

2.2.2 Considera-se, para os efeitos deste concurso, pessoas com deficiência aquelas que têm impedimentos de longo
prazo de natureza física, mental, intelectual ou sensorial, os quais, em interação com diversas barreiras, podem obstruir
sua participação plena e efetiva na sociedade em igualdade de condições com as demais pessoas.

2.2.3 Quando do preenchimento da inscrição, o candidato deverá informar o tipo de deficiência, justificando-a por meio
de documento comprobatório.

2.2.3.1 As pessoas com deficiência estão cientes, por esse Edital, das atribuições do cargo e concordam que serão
submetidas em igualdade de condições a todas as etapas determinadas nesse Concurso, inclusive no que se refere à
Prova Prática.

2.2.3.2 Caso o candidato com deficiência necessite de atendimento especial para a realização das provas escritas
(teórico-objetiva, redação, discursiva, etc.), deverá formalizar o pedido através da ficha online de inscrição, informando
o atendimento necessário, e seguir o procedimento descrito no subitem 3.3 deste Edital.

2.2.3.3 A data de emissão do documento comprobatório deve ser posterior ao dia 15/03/2023 (6 (seis) meses retroativos
à data da publicação do edital).

2.2.3.4 O documento comprobatório que confirme a deficiência do candidato deverá conter:

a) Data de expedição conforme prazo determinado no subitem 2.2.3.3 deste Edital;

b) Assinatura do profissional de saúde de nível superior e número de inscrição no conselho regional de fiscalização
da profissão correspondente;

c) Identificação do tipo da deficiência e a descrição detalhada das alterações físicas, sensoriais, intelectuais e
mentais e as interferências funcionais delas decorrentes.

2.2.3.4.1 Não serão aceitos documentos comprobatórios emitidos pelo próprio candidato, quando este possuir a
formação para tal finalidade.